

УСЛОВИЯ СТРАХОВАНИЯ ОТВЕТСТВЕННОСТИ СОБСТВЕННИКОВ ДОМАШНИХ ЖИВОТНЫХ

КТ.0539.09

Настоящие условия страхования ответственности собственников домашних животных (далее – условия) применяются в отношении договоров страхования, заключенных в ERGO Insurance SE, где объектом страхования является ответственность собственника домашнего животного. В вопросах, не разрешенных настоящими условиями, руководствуются общими условиями договоров страхования, Обязательственно-правовым законом и другими правовыми актами.

1. Страховщик

Страховщик – ERGO Insurance SE.

2. Страховой случай и объем страховой защиты

- 2.1. Страховым случаем является причинение ущерба третьему лицу домашним животным застрахованного лица (далее – событие), в результате которого у застрахованного лица появилось вытекающее из закона обязательство по возмещению ущерба.
- 2.2. Страховая защита распространяется на требования, которые предъявляются застрахованному лицу в течение периода страхования и/или в течение одного года после окончания периода страхования и которые вытекают из событий, произошедших в течение периода страхования.
- 2.3. При возмещении ущерба исходят из условий договора страхования, лимита возмещения и собственной ответственности, действовавших во время наступления события.
- 2.4. Все требования, вытекающие из одного и того же события, считаются одним страховым случаем, при этом временем наступления страхового случая считается время наступления первого события.

3. Страховое возмещение и формы возмещения

- 3.1. Страховое возмещение – это денежная сумма, которая выплачивается страхователю для возмещения ущерба и/или необходимых расходов на правовую помощь.
- 3.2. Расходы на правовую помощь в понимании настоящих условий – это сумма, затраченная застрахованным лицом на правовую помощь, экспертизу и судопроизводство при рассмотрении требований.
- 3.3. Расходы на правовую помощь страховщик возмещает в случае, если они необходимы для подтверждения ответственности и/или отсутствия вины застрахованного лица либо для выяснения обстоятельств причинения ущерба.
- 3.4. Возмещению подлежат только предварительно согласованные со страховщиком расходы на правовую помощь.

4. Лимит возмещения, или предел возмещения, и расчет собственной ответственности

- 4.1. Лимит возмещения – это оговоренная в договоре страхования сумма, являющаяся пределом всех выплачиваемых страховых возмещений.
- 4.2. Лимит возмещения указывается в договоре страхования.
- 4.3. Лимит возмещения уменьшается на сумму страхового возмещения, выплаченного на основании того же договора страхования.

- 4.4. В отношении всех требований, вытекающих из одного и того же события, собственная ответственность рассчитывается только в случае первого выплачиваемого страхового возмещения.

5. Обязательство страхователя по уведомлению

- 5.1. Страхователь должен сообщить страховщику об обстоятельствах, в результате которых может наступить страховой случай, а также о предъявлении страхователю требования потерпевшим лицом в течение одной недели с того момента, когда страхователю стало известно об обстоятельстве или о предъявлении требования.
- 5.2. Страхователь должен незамедлительно сообщить страховщику о возбуждении в отношении страхователя судебного или иного производства, которое может обусловить ответственность страховщика, либо об обстоятельстве, на основании которого страхователю может быть предъявлено требование.
- 5.3. Если страхователь достиг договоренности с предъявителем требования либо уже возместил требование или его часть, страховщик не считает это требование для себя обязательным, если действительный размер ущерба не подтвержден и/или обязательство застрахованного лица по возмещению является спорным.

6. Исключения

- 6.1. Возмещению не подлежат:
 - 6.1.1. требования, основывающиеся на неимущественном ущербе или неполученном доходе;
 - 6.1.2. требования, основывающиеся на событиях, о которых страхователю было известно до заключения договора страхования;
 - 6.1.3. требования, связанные с хозяйственной деятельностью страхователя;
 - 6.1.4. требования, связанные с умыслом, нечестностью, умышленным совершением преступления, а также с состоянием наркотического, алкогольного или иного опьянения;
 - 6.1.5. требования, связанные с ущербом, причиненным непреодолимой силой;
 - 6.1.6. требования, вытекающие из споров в области трудового, служебного или семейного права;
 - 6.1.7. требования, подлежащие возмещению в соответствии с Законом о дорожном страховании;
 - 6.1.8. требования, основанные на назначенных страхователю по закону штрафах, интрессах, пенях и других мерах наказания, добавленных к ущербу;
 - 6.1.9. требования, вызванные любым заражением или загрязнением (в т. ч. требования, связанные с испражнениями животных);
 - 6.1.10. взаимные требования страхователя и его близких.

Перевод с Эстонского. В случае любых различий между условиями на Эстонском языке и переводом, приоритет имеют условия на Эстонском языке.